



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社

上場取引所 東

コード番号 2480 URL <https://www.slc.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部管掌 兼 ICT部長 (氏名) 前田 格

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	270	7.7	116	19.3	129	19.0	89	20.2
2020年3月期第1四半期	251	12.8	97	48.4	108	53.0	74	57.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 112百万円 (50.3%) 2020年3月期第1四半期 74百万円 (116.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	25.25	
2020年3月期第1四半期	21.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	2,838	2,404	84.7	681.56
2020年3月期	2,890	2,391	82.7	677.81

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,404百万円 2020年3月期 2,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		28.00	28.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	517	0.5	181	12.8	195	12.9	129	15.2	36.82
通期	1,070	0.4	390	8.4	420	15.0	280	14.5	79.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	3,570,000 株	2020年3月期	3,570,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	41,701 株	2020年3月期	41,701 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	3,528,299 株	2020年3月期1Q	3,528,372 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～6月30日、以下「当期」)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言による外出自粛要請や休業要請などにより、個人消費が停滞し景気が急速に悪化するなど、先行き不透明感が一層高まってまいりました。こうした経済環境の中、当社関連市場においても、新車販売台数は前年同期比△31.8%、中古車登録台数(乗用車)は同△8.2%と大幅に減少しました。

当社グループにおいては、訪問による営業活動が制限されるなどの影響はあったものの、web会議システム活用など訪問に頼らない営業手法を一層強化し、顧客や見込み先企業との接点を確保したことで、前期に続き自動車流通業界向けの各種支援システムへの需要は順調に推移し、売上は増加しました。当期の損益は、付加価値の高いシステム課金が伸長したことに加え、旅費交通費や交際費の縮減により販売管理費が減少し、営業利益は大幅な増益となりました。経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益については、主に営業利益の増加を背景として前年同期比で増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高 : 270,468千円(前年同期比 7.7%増)
営業利益 : 116,527千円(前年同期比 19.3%増)
経常利益 : 129,415千円(前年同期比 19.0%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益 : 89,076千円(前年同期比 20.2%増)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,651,089千円となり、前連結会計年度末に比べ109,895千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が97,768千円減少したことによるものであります。固定資産は1,187,466千円となり、前連結会計年度末に比べ58,184千円増加いたしました。これは主に、投資有価証券が44,784千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,838,555千円となり、前連結会計年度末に比べ51,710千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は137,907千円となり、前連結会計年度末に比べ91,043千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が86,234千円減少したことによるものであります。固定負債は295,884千円となり、前連結会計年度末に比べ26,098千円増加いたしました。これは主に、繰延税金負債が22,660千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、433,791千円となり、前連結会計年度末に比べ64,944千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,404,763千円となり、前連結会計年度末に比べ13,234千円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当が98,792千円発生したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が89,076千円発生及び、その他有価証券評価差額金32,560千円の増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.7%(前連結会計年度末は82.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、2020年5月1日付「2020年3月期決算短信」に記載いたしました当期(2020年4月1日～2021年3月31日)の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,605,881	1,508,113
売掛金	133,556	122,442
たな卸資産	34	31
その他	21,511	20,502
流動資産合計	1,760,984	1,651,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	158,377	163,666
減価償却累計額	△50,078	△51,396
建物及び構築物（純額）	108,298	112,270
車両運搬具	9,925	10,311
減価償却累計額	△9,010	△2,582
車両運搬具（純額）	914	7,728
工具、器具及び備品	143,405	143,388
減価償却累計額	△98,773	△102,635
工具、器具及び備品（純額）	44,631	40,753
土地	129,691	129,691
有形固定資産合計	283,536	290,443
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	452,672	497,456
保険積立金	217,038	219,663
その他	16,485	16,462
投資その他の資産合計	686,196	733,582
固定資産合計	1,129,281	1,187,466
資産合計	2,890,265	2,838,555

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,925	13,093
未払法人税等	120,892	34,658
賞与引当金	23,169	10,974
その他	63,963	79,181
流動負債合計	228,951	137,907
固定負債		
役員退職慰労引当金	186,724	188,886
退職給付に係る負債	59,490	60,766
その他	23,571	46,231
固定負債合計	269,785	295,884
負債合計	498,736	433,791
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,928,180	1,918,464
自己株式	△18,523	△18,523
株主資本合計	2,292,332	2,282,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,899	141,459
為替換算調整勘定	△9,702	△19,312
その他の包括利益累計額合計	99,196	122,147
純資産合計	2,391,528	2,404,763
負債純資産合計	2,890,265	2,838,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	251,254	270,468
売上原価	45,262	44,890
売上総利益	205,992	225,578
販売費及び一般管理費	108,297	109,050
営業利益	97,695	116,527
営業外収益		
受取利息	146	146
受取配当金	5,159	4,989
持分法による投資利益	4,940	7,574
その他	1,037	252
営業外収益合計	11,283	12,963
営業外費用		
為替差損	222	75
営業外費用合計	222	75
経常利益	108,756	129,415
特別利益		
固定資産売却益	—	1,452
特別利益合計	—	1,452
税金等調整前四半期純利益	108,756	130,868
法人税、住民税及び事業税	31,023	33,488
法人税等調整額	3,645	8,303
法人税等合計	34,669	41,791
四半期純利益	74,087	89,076
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,087	89,076

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	74,087	89,076
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,684	32,560
為替換算調整勘定	93	△49
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,341	△9,560
その他の包括利益合計	436	22,950
四半期包括利益	74,523	112,026
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,523	112,026
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。